

KẾ HOẠCH
Phòng chống bệnh Sốt xuất huyết - Năm 2019

Căn cứ kế hoạch số 28/KH-TTYT ngày 17 tháng 01 năm 2019 của Trung tâm Y tế Quận 10 về phòng chống bệnh Sốt xuất huyết năm 2019.

Căn cứ tình hình dịch bệnh tại địa phương năm 2019. Nhằm chủ động phòng, chống dịch bệnh bảo vệ sức khỏe cộng đồng. Nay Ủy Ban Nhân Dân phường 8 lên kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống bệnh Sốt xuất huyết năm 2019 như sau:

I. TÌNH HÌNH DỊCH BỆNH :

- Số ca mắc sốt xuất huyết (SXH) trong năm 2018 tăng cao so với năm 2017. Số ca sốt xuất huyết bắt đầu gia tăng từ cuối tháng 8 đến tháng 11 và tiếp tục tăng cao vào những tháng cuối năm. Bệnh Sốt xuất huyết xuất hiện nhiều ở người lớn làm gia tăng nguy cơ lây lan rộng, kéo dài và khó xác định được ổ dịch.

- Nhìn chung năm 2018 số ca bệnh trải đều 15 phường, đặc biệt số ca bệnh tập trung nhiều ở những phường đông dân. Nếu số ca bệnh Sốt xuất huyết trong những tháng mùa khô không được khống chế tốt thì vào tháng cao điểm dịch bệnh sẽ bùng phát mạnh.

II. MỤC TIÊU CHUNG:

- Không chế số ca mắc, không để dịch lan rộng trên địa bàn.
- Tiếp tục đẩy mạnh xã hội hóa các hoạt động phòng chống SXH.

III. MỤC TIÊU CỤ THỂ:

- 100% điểm nguy cơ được ký cam kết “không có lăng quăng” và được kiểm tra định kỳ theo quy định phân cấp giám sát điểm nguy cơ.
- 90% vùng nguy cơ trọng điểm được giám sát định kỳ mỗi tháng và 50% vùng nguy cơ không trọng điểm được giám sát côn trùng định kỳ mỗi 3 tháng.
- 100% các ca bệnh phát hiện được xử lý theo đúng quy định.
- 100% ổ dịch được phát hiện và xử lý sớm trong vòng 7 ngày kể từ khi có ca bệnh đầu tiên, không để dịch lan rộng và kéo dài.
- Giám sát côn trùng định kỳ hàng tuần cho điểm nguy cơ và hàng tháng cho yếu tố nguy cơ.

IV. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

1. Củng cố hệ thống giám sát dịch tễ, giám sát vec tơ dựa vào bệnh viện, tăng cường giám sát tại cộng đồng, xử lý ca bệnh/ ổ dịch kịp thời và đúng quy trình.

2. Tăng cường thực hiện phân cấp quản lý điểm nguy cơ.

3. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, xử lý điểm nguy cơ/vùng nguy cơ, khống chế sự lây lan của ca bệnh.

4. Tăng cường công tác tuyên truyền vận động sâu rộng đến từng hộ dân về kiến thức phòng chống dịch bệnh.

5. Tham gia các lớp tập huấn phòng chống dịch của TTYTQ10 (nhân viên trạm y tế, đội xử lý ổ dịch nhỏ, các cán bộ chính quyền, các ban ngành đoàn thể, trường học).

6. Thực hiện các chiến dịch tổng vệ sinh môi trường, diệt muỗi, diệt lăng quăng trên địa bàn phường.

7. Thực hiện nghiêm túc hệ thống thông tin báo cáo theo thông tư 54 của Bộ Y tế.

V. CÁC BIỆN PHÁP THỰC HIỆN:

1. Phân công nhân sự:

- Ban chỉ đạo phòng chống dịch tham gia giám sát việc tổ chức và triển khai thực hiện, việc giám sát các trọng điểm nguy cơ theo kế hoạch đã xây dựng.

2. Kiểm soát các điểm nguy cơ, vùng nguy cơ để khống chế sự lây lan ca bệnh:

- Trạm y tế phường chủ động xác định các trọng điểm và lên kế hoạch can thiệp. Kiểm tra lăng quăng định kỳ hàng tuần đối với các điểm nguy cơ, giám sát định kỳ hàng tháng đối với các vùng nguy cơ trọng điểm và mỗi 3 tháng đối với vùng nguy cơ không trọng điểm.

3. Giám sát dịch tễ.

- Trạm Y tế phường tham mưu cho Ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh phường chỉ đạo, tổ chức thực hiện giám sát bệnh truyền nhiễm tại địa phương. Phát hiện sớm các ca Sốt xuất huyết, theo dõi các ca nghi ngờ để có các biện pháp xử lý kịp thời, triệt để.

➤ Triển khai nhiều biện pháp đồng bộ:

- Thực hiện ứng dụng phần mềm quản lý dịch tễ (GIS) và quản lý dịch bệnh trên máy tính để phục vụ cho công tác quản lý ca bệnh và khoanh vùng ổ dịch, nhập liệu phiếu điều tra và phản hồi lên tuyến trên.

- Tổ chức tuyên truyền thông tin đến người dân và trường học các biện pháp phòng, chống dịch bệnh, thực hiện báo cáo đầy đủ kịp thời về Trạm Y tế phường và Trung tâm Y tế quận 10 khi có ca bệnh hoặc mật độ muỗi gia tăng bất thường.

- Thành lập 2 đội chống dịch cơ động.

4. Tuyên truyền – Tập huấn:

- Tuyên truyền bằng nhiều hình thức:

+ Tuyên truyền phòng chống SXH trong cộng đồng : Trường học, khu dân cư, tổ dân phố. . . về các dấu hiệu của bệnh, các biện pháp phòng bệnh và hướng dẫn cách chăm sóc bệnh nhân tại nhà và các dấu hiệu nặng cần đưa đến các cơ sở cấp cứu.

+ Trạm Y tế phát bướm, tờ rơi, Phát thanh truyền hình tuyên truyền phòng, chống SXH nói riêng và dịch bệnh nói chung.

+ Tổ T2G phối hợp với các chương trình sức khỏe tổ chức các buổi tuyên truyền tại Trạm y tế, UBND phường, các khu phố, tổ dân phố, các công trình xây dựng để mọi người thực hiện diệt muỗi, diệt lăng quăng và vệ sinh môi trường.

- Công tác tập huấn:

+ Trạm Y tế phường và các Ban ngành đoàn thể tham gia các lớp tập huấn về công tác phòng chống dịch tại cộng đồng.

5. Giám sát côn trùng:

- Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh phối hợp chặt chẽ trong việc giám sát định kỳ các công trình xây dựng trên địa bàn, các điểm nguy cơ, khu vực có nguy cơ phát sinh muỗi và lăng quăng.

6. Xử lý ổ dịch:

- Tham mưu với Ủy ban nhân dân trong việc xây dựng kế hoạch xử lý ổ dịch.

- Tổ chức diệt lăng quăng trước khi phun hóa chất, diệt lăng quăng vào buổi sáng, phun hóa chất vào buổi chiều (theo hướng dẫn chuyên môn).

- Lực lượng chống dịch là Đội xử lý ổ dịch cơ động của phường. Trung tâm Y tế Quận chỉ đạo chuyên môn. Trong các chiến dịch huy động sự tham gia của các ban ngành đoàn thể.

- Nguyên tắc xử lý ổ dịch theo đúng quy định của chương trình.

7. Chế độ điều tra, báo cáo:

- Giám sát đầy đủ các ổ dịch cũ và mới. Giám sát chủ động đối với các điểm nguy cơ, vùng nguy cơ trọng điểm: mỗi tháng 1 lần; Vùng nguy cơ không trọng điểm: mỗi 3 tháng/ 1 lần.

- Tham mưu cho Ban chỉ đạo phòng chống dịch của phường các biện pháp phòng chống dịch và tăng cường công tác kiểm tra, xử lý đối với những điểm, những hộ dân có tình vi phạm để dịch lan rộng, kéo dài.

- Kien toàn tổ chống dịch ở các khu phố (3 khu phố).

- Thực hiện điều tra ca bệnh, thông tin báo dịch 2 chiều theo đúng qui định.

- Báo cáo định kỳ theo quy định của chương trình.

- Thu thập thông tin về tình hình dịch tễ phát sinh trong cộng đồng, báo cáo về Phòng Nghiệp vụ trong vòng 24 giờ sau khi nhận được thông tin.

8. Kiểm tra, giám sát:

- Trạm y tế phường tự kiểm tra hoạt động phòng chống SXH theo bảng kiểm thống nhất cho từng tuyến.

VI. Kinh phí:

Từ nguồn kinh phí sự nghiệp của quận và bổ sung một phần từ kinh phí phòng chống SXH của chương trình.

Trên đây là kế hoạch phòng chống bệnh Sốt xuất huyết trên địa bàn Phường 8 năm 2019. Đề nghị các đơn vị có liên quan, các ban ngành, đoàn thể phối hợp thực hiện theo chức năng nhiệm vụ được giao và nội dung được phân công./.

Nơi nhận:

- TTYT Q10 (để báo cáo);
- Đảng ủy phường 8;
- UBND Phường 8 (CT,PCT);
- Như điều VI (để thực hiện);
- Lưu: VT, YT.



**TM. BAN CHỈ ĐẠO PCD
TRƯỞNG BAN**

**PHÓ CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN
Huỳnh Hữu Tài**